
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CITTÀ DI BUSCA  

 Provincia di Cuneo 
 
 

Busca lì 24/06/2024 
Ordinanza n. 12  
 

Oggetto: Ordinanza Sindacale in materia di Protezione Civile in occasione del Raduno degli Alpini 
e Fausto Coppi 2024 
 

IL SINDACO 
ATTESO che in data 29-30 giugno 2024 è in programma, lungo alcune strade del centro abitato del 
Comune di Busca, il Raduno degli Alpini e il 30 giugno 2024 l’evento ciclistico denominato La 
Fausto Coppi; 
RITENUTO che in occasione di tali eventi a rilevante impatto locale, al fine di garantire adeguata 
sicurezza ai partecipanti alla manifestazione, in ragione dell’eccezionale afflusso di persone 
previsto nonché per l’assistenza alle Forze di Polizia, con particolare riguardo alla logistica e 
presidio nelle vie di fuga, sia necessario predisporre l’allertamento dei volontari dell’Associazione 
Comunale di Protezione Civile e del SAI nei giorni 29-30 giugno 2024; 
RILEVATO che per poter utilizzare i suddetti volontari si rende necessario un atto dell’Autorità 
avente funzione di Responsabile di Protezione civile competente per il territorio che attivi il Centro 
Operativo Comunale denominato C.O.C; 
VISTO il paragrafo 2.3.1 della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 
2012 recante “Indirizzi operativi per assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di 
volontariato all’attività di protezione civile”;  
RICHIAMATO l’art 17 del D.P.G.R 23 luglio 2012, n. 5/R recante: “Regolamento Regionale del 
Volontariato di Protezione Civile. Abrogazione del Regolamento Regionale 18 ottobre 2004, n. 9/R 
– che recita “Impiego del volontariato in occasione di eventi a rilevante impatto locale; 
VISTO la Circolare del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 32320 del 24 giugno 2016 
recante “Indicazioni operative su finalità e limiti di intervento delle Organizzazioni di volontariato a 
supporto dei servizi di polizia stradale” e la Circolare del Capo del Dipartimento della protezione 
civile n. 45427 del 6 agosto 2018 recante “Manifestazioni pubbliche: precisazioni sull’attivazione e 
l’impiego del volontariato di protezione civile”; 
VISTA la disponibilità dell’Associazione Comunale di Protezione Civile e del SAI; 
CONSIDERATO che l’intervento dei Gruppi menzionati, sotto il coordinamento del Sindaco e di 
un Responsabile, risulta essere un’occasione di esercitazione prova in funzione di interventi futuri 
in occasione di emergenze; 
ACCERTATO che il VOPC menzionati presenti a livello locale, regolarmente iscritti all’Elenco 
territoriale della Regione Piemonte, risultano non essere sufficienti a supportare l’ordinata gestione 
dell’evento. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Acchiardi Gianluca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il D.Lgs. 02 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice di Protezione Civile”; 
VISTO il D.L. 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2001, n. 
401; 
VISTO il disposto dell’art. 50 comma 4 del TUEL - D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, in relazione 
all’art. 6 del D.Lgs. 02 gennaio 2018, n. 1 e 17 del D.P.G.R 23 luglio 2012, n. 5/R; 
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile; 

DISPONE 
1. Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C), al fine di assicurare, nell’ambito del 

territorio della Città di Busca, la direzione e il coordinamento dei servizi di assistenza agli 
eventi pubblici di rilevante impatto locale, denominati “Raduno degli Alpini e La Fausto 
Coppi 2024”, che si svolgeranno i giorni 29-30 giugno 2024; 

2. Di attivare le funzioni in seno al Centro Operativo Comunale con un’unità operativa 
composta dalla reperibilità del Sindaco, dalla presenza del Comandante della Polizia Locale 
o un suo sostituto quale referente responsabile delle operazioni, dal Presidente 
dell’Associazione Comunale di Protezione Civile e del SAI o sui delegati, con lo scopo di 
coordinare i volontari, i materiali e i mezzi necessari a garantire l’espletamento delle 
funzioni; 

3. la contestuale richiesta di attivazione, tenuto conto che il VOPC presente ed attivato a 
livello locale non è sufficiente a supportare l’ordinata gestione dell’evento, alla Regione 
Piemonte, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 35-7149 del 24 
febbraio 2014, indicativamente di n. 4 volontari del VOPC regionale convenzionato il 
giorno 30 giugno 2024 causa contestualità degli eventi menzionati; 

4. Di dare comunicazione della presente ordinanza Sindacale: 
- Alla Prefettura di Cuneo – Settore Protezione Civile 
- Alla Regione Piemonte – Settore Protezione Civile; 
- Alla Provincia di Cuneo- settore Protezione Civile; 
- Alla Stazione Carabinieri di Busca; 
- Alla Questura di Cuneo; 
- All’Ufficio Tecnico comunale; 
- All’Associazione Comunale di Protezione Civile; 

AVVERTE 
Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso: 

- Entro 60 giorni dalla notifica o piena conoscenza della presente al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte, 

- - entro 120 giorni dalla notifica o piena conoscenza della presente al Presidente della 
Repubblica, 

 
Firmato digitalmente 

Il Sindaco 
       Ezio DONADIO


